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ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Pohostinství vždy byla jedna ze základních vlastností člověka. Je to jedna z mnoha vlastností,

která nás odlišuje od ostatních živočichů na planetě. Nejstarší záznamy o pohostinských

službách pochází již ze starověku z oblasti dávné Palestiny a Mezopotamie. Dnešní podoba

food and beverage managementu je jedna z nejdůležitějších činností v odvětví hotelnictví a

cestovního ruchu.

Jelikož neustále dochází k rozvoji trhu a životní úroveň obyvatelstva stoupá, stoupá i

zájem o cestovní ruch a s ním spojené stravovací služby. Spotřebitelé nechtějí jen uspokojit své

potřeby, ale chtějí i něco navíc. Stále vyžadují modernější technologie, multifunkční produkty

a osobnější přístup při poskytování produktů a služeb.

Aby si hotel udržel stálou a spokojenou klientelu, musí všechny tyto požadavky

splňovat, čímž dochází i k větším nárokům na kvalitu. U produktů bývá kvalita pevně stanovená

danými standardy, které podléhají zákonům. Ale jelikož v tomhle odvětví převažují právě

služby, které jsou nehmotné, bývá velmi problematické je hodnotit a měřit jejich kvalitu.

Hodnotit kvalitu služeb je velice subjektivní proces, protože každý z nás si pod ní představuje

úplně jiné hodnoty, je tedy nutné si uvědomit, že kvalitu určuje především zákazník.

Cílem práce je objasnit problematiku food and beverage managementu v oboru

hotelnictví a cestovního ruchu.

Teoretická část práce má za cíl specifikovat činnosti managementu všeobecně a pro

oblast potravin a nápojů, dále pojednat o povinnostech managementu jakosti dle ISO norem

řady 9000, 9001 a 22000.

Všechny tyto poznatky teoretické části jsou aplikovány v části praktické, která má za cíl

popsat technologii nakládání s potravinami, nápoji a surovinami v provozech cestovního ruchu

a stanovit pracovní náplň a konkrétní povinnosti managementu jakosti dle výše uvedených ISO

norem.

Cílem návrhové části práce je analyzovat účinnost managementu jakosti ve vybraném

Hotelu Courtyard v Brně, který je franšízou největšího i nejúspěšnějšího hotelového řetězce na

světě. A na základě zjištěných skutečností navrhnout změny v uplatňovaném systému jakosti a

managementu jakosti.
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V bakalářské práci je aplikovaná metoda kvalitativního výzkumu. Tato metoda byla

shledána jako nejvhodnější, z důvodu těžko dostupných interních informací o zkoumaném

subjektu. Analýza vybraného hotelu Courtyard Brno, je provedená na základě exkurze celého

hotelového komplexu a pomocí hloubkového rozhovoru s asistentem food and beverage

managera.
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ PROBLEMATIKY

Následující část bakalářské práce se zaměří na definici základních pojmů v oblasti

managementu. Specifikuje činnosti managementu všeobecně i pro oblast potravin a nápojů.

A pojedná o povinnostech managementu jakosti dle ISO norem řady 9000, 9001 a 22000.

1.1. Management

Management je populární novodobá disciplína zkoumající metody, díky nim je možné co

nejlepším způsobem dosáhnout cílů dané organizace. Zabývá se množstvím přístupů,

doporučení a metod k řízení všech činností v organizaci.

Lze jej tedy charakterizovat jako soubor teoretických a praktických poznatků, které

umožňují dosáhnout stanovených cílů, které byly určeny vedením nebo managerem samotným

(Lukášková, 2012).

Slovo management pochází z anglického slova „to manage“ což doslova znamená

zvládnout nebo dosáhnout něčeho, jeho český význam odpovídá slovu řídit, ale v dnešní době

je zcela běžné využíván jeho původní název. Současná podoba přišla až ve 20. století

průmyslovou revolucí a začínající specializací v jednotlivých oborech. Vznikla spousta nových

odvětví, které potřebovaly zkušené odborníky do řídících funkcí (Armstrong, 2008).

V následující tabulce si Management rozdělíme na tři základní úrovně:

Tabulka č. 1: Úrovně managementu
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Vrcholový management

Je skupina lidí, kteří vykonávají vrcholovou úroveň řízení podniku a nesou také plnou

odpovědnost za všechna rozhodnutí celé organizaci. Vrcholový management řeší základní

problémy fungování podniku, podnikové cíle a určuje strategii k jejich naplnění.

Vrcholovému managementu se také přezdívá Top management, protože slovo Top

v anglickém jazyce vyjadřuje vrchol. V nejvyšším vedení společnosti nejčastěji nalezneme

majitele společnosti, generální ředitele a další ředitele různých sektorů například marketingu,

personalistiky nebo prodeje (Donnelly, 1997).

Střední management

Zahrnuje velmi rozmanitou skupinu lidí. Patří sem vedoucí obchodních jednotek i

vedoucí jednotlivých útvarů například vedoucí stravovacího úseku, ubytovacího úseku a

podobně. Rozhodnutí středního manažera přímo ovlivňuje řízený útvar či jednotku.

Střední management je odpovědný za provádění plánů a strategii vrcholového

managementu. Propojuje obecné cíle určené vrcholovým vedením, určuje pravomoci a

odpovědnosti a dohlíží na jejich plnění. Z časového horizontu se střední management zabývá

především plánováním středně dlouhodobých cílů, které vedou k nejefektivnější realizaci

strategii podniku, proto bývá také označován jako provozní management.

Operační management

Nedílnou součástí managementu jakékoliv firmy je operační management, taktéž

nazývaný jako management první linie. Každý podnik musí svoje interní systémy řídit k

vytvoření výrobků či poskytnutí služby požadované trhem. V podstatě nám zajišťují

každodenní provoz podniku a jsou to výhradně vedoucí recepce, vedoucí restaurace, šéfkuchař

a podobně (Lukášková, 2012).

Podob managementu je mnoho, ale všechny mají jedno společné a to managera, který řídí chod

celé organizace nebo svěřeného úseku. Počet managerů a jejich způsoby řízení přímo ovlivňuje

velikost podniku a zvolená organizační struktura. Následující část definuje managera

všeobecně a specifikuje jeho klíčové činnosti v podniku.
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1.2 Manager

Je osoba odpovědná za svěřenou skupinu lidí nebo jinak vymezenou oblast, v našem případě

oblast gastronomického úseku hotelu, takový manager se nazývá food and beverage manager,

zkráceně F&B manager. Z anglického jazyka bychom mohli tuto pozici doslova přeložit na

managera jídla a nápojů, ale tenhle výraz se příliš v České republice nepoužívá, častěji se

vyskytuje hovorový výraz „provozní” nebo ve větších podnicích jeho původní název v

anglickém jazyce.

Úkolem každého managera je řídit, plánovat, organizovat, rozhodovat, zajišťovat

pracovníky, ale také je vést, motivovat a kontrolovat. Všem zmíněným úkonům se přezdívá

managerské funkce. Dále se zabývá problematikou řízení procesů v oblasti plánování, výroby,

objednávání zboží a kontroly ve svěřeném úseku (Lukášková, 2012).

Správný manager musí jak teorií, tak praxí řídit svěřený úsek a je přímo podřízen funkci

na vrcholu organizační struktury. Podle velikosti podniku je členem vrcholového nebo

provozního managementu (Donnelly, 1997).

1.2.1 Managerské funkce

Následující obrázek č. 1 popisuje základní koloběh činností managera

Obrázek č. 1: Manažerské funkce

Zdroj: (Lukášková, 2012).
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Plánování je jedna z hlavních činností managera, která má za úkol vytvořit konkrétní

plán, tzv. definovaný záměr ke splnění stanovených cílů. Smyslem plánování je stanovení

skupiny cílů podniku v časovém horizontu a vymezení postupu, jak těchto cílů nejlépe

dosáhnout.

Hlavním prvkem plánování je koordinace dlouhodobých a krátkodobých plánů. Bez

správně stanoveného cíle a postupu k jeho dosažení nelze dojít k naplnění dalších činností

managera, což by mělo za důsledek chaos na pracovišti a neplnění cílů celého podniku.

V následující tabulce č. 2 je uvedený základní postup, který manager využívá při

sestavování plánu.

Tabulka č. 2: Základní postup pro stanovení plánu

Organizovaní můžeme chápat jako určení všech činností nezbytných k plnění plánu, kde

musíme zohlednit jejich vzájemné vazby včetně časového a prostorového uspořádání.

Nesmíme opomenout určit pracovní náplň a povinnosti ve vytvořených strukturách a provádět

pravidelné kontroly (Lukášková, 2012).

Personalistické znalosti manažera zahrnují získávání a efektivní rozmístění lidských

zdrojů podle jejich znalostí a schopností, tento proces bývá také označován jako talent


[…]


Řetězec Marriott má nasmlouvané svoje hlavní dodavatele, které musí hotel využívat.

Ostatní dodavatele, vybírá náš hlavní nákupčí, který sídlí v Praze a má na starost všech pět

poboček hotelu Marriott v České republice, aby se jejich nabízený sortiment nelišil. Dodavatele

nám nákupčí zajistil ještě před otevřením hotelu.

7. Využíváte lokální dodavatele?

Ano, náš nákupčí vybral lokální dodavatele, kteří nám pravidelně zajišťují dodávku

čerstvé zeleniny, pečiva a masa.

8. Podporujete systém Fair trade?

Ano, řetězec Marriott si zakládá na férovém jednání a dodržování sociálních a

enviromentálních standardů, má to i uvedené ve svém kodexu, ve kterém se zavázal využívat

Fair trade potraviny a suroviny.
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9. Jak často řešíte reklamaci zboží s dodavateli?

Minimálně, máme dobře vybrané dodavatele a všechno co objednáme musí být předem

schválené, takže nemusíme řešit zbytečné reklamace zboží. Jelikož působíme v Brně krátce,

zatím jsme nemuseli řešit změnu dodavatele.

10. Kdo má na starost nákup, příjem, uskladnění a celkovou kontrolu dodaného zboží?

Veškeré objednávky má na starost náš skladník a jeho asistent. Pokud zboží dochází,

vedoucí směny daného úseku informuje skladníka o potřebě dodávky a ten ji okamžitě provede.

Dále má na starost i příjem a kontrolu dodaného zboží a poté uskladnění do skladů a za celý

tento proces bere plnou zodpovědnost.

11. Jaké máte typy skladů?

Máme suchý sklad, sklad na maso, zeleninu, snídaňový sklad, baverage a banketový sklad.

Dále několik mrazáků a chladicích zařízeních pro jednotlivé druhy potravin.

12. Kdo vám vypracoval systém HACCP, popřípadě podíleli se zaměstnanci hotelu na

jeho vypracování?

Řetězec Marriott má předepsaný svůj systém HACCP, který jsme od něj převzali, takže se

na jeho vypracování zaměstnanci hotelu nepodíleli.

13. Jakým způsobem jsou pracovníci se systémem HACCP seznámeni?

Školení systému HACCP je součástí interního školení, kterým musí projít každý nový

zaměstnanec.
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14. Jak zabezpečujete pracovníkům bezpečnost a ochranu zdraví pří práci?

Každý první den nástupu, se pracovník provede po celém hotelu a upozorníme ho na

všechna možná nebezpečí, jak jim předejít a popřípadě jak je řešit, říkáme tomu tzv. „Follow

up“. Dále se ukážou všechny únikové východy a správné postupy, jak manipulovat s daným

inventářem, vybavením a elektronikou. Pravidelně se však bezpečnost a ochrana zdraví při práci

neškolí, ale je kontrolována vedoucími pracovníky.

15. Jaké metody využíváte pro prodloužení trvanlivosti potravin?

Nejčastěji využíváme metodu vakuování potravin, potraviny ve vaku vydrží déle čerstvé,

dále také mražení nebo metodu shocking, což je náhlé zchlazení horkého pokrmu.

16. Jaké metody nejčastěji využíváte při přípravě pokrmů?

Naši kuchaři nejčastěji využívají konvektomaty, ulehčí a urychlí to přípravu pokrmů,

dokonce připravené maso z nich je chutnější. Máme celkem čtyři velké a jeden malý

konvektomat. Další používanou metodou při přípravě pokrmů je metoda sous-vide, což je

příprava vakuovaného pokrmu ve vodní lázni s řízenou teplotou.

17. Jaký používáte systém obsluhy?

Řetězec Marriott využívá systém vrchního číšníka, v našem případě supervizora, který má

na starost celou směnu. Obsluha má poté rozdělenou restauraci na jednotlivé stoly a bar.

Řetězec má jasně definovaná pravidla, jak má obsluha vypadat a jednat s hosty.

18. Jakým způsobem likvidujete odpad?

Ano, máme velkou odpadovou místnost, kde jsou popsané kontejnery na všechny druhy

odpadu, které vyprodukujeme včetně bio odpadu, nádob od olejů i na zbytky jídla. Odpady

třídíme, je to jeden z hlavních veřejných příslibů řetězce Marriott, který nám dokonce na odpad

provádí přísné interní audity.
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19. Jaké metody využíváte pro minimalizaci nákladů a odpadů?

Úsporná opatření máme úplně na všem. Vodu šetří perlátory zabudované v kohoutkových

bateriích jak v kuchyni, tak na pokojích hostů. Všechno osvětlení je vybaveno úspornými

žárovkami. Celková spotřeba hotelu je stanovena na rok dopředu a hotel ji nesmí překročit,

jinak je sankciován, proto je spotřeba kontrolována každý měsíc.

20. Jak ověřujete spokojenost hostů?

Ověřujeme je pomocí dotazníků, které se odesílají náhodně hostům na emailovou adresu po

ukončení pobytu. Po vyplnění je máme uvedené veřejně na našich webových stránkách, kde si

je může každý přečíst. Spokojenost kontroluje vedení společnosti Marriott každý den a

srovnává ji i mezi ostatními pobočkami. V České republice je celkem 5 poboček hotelu Marriott

a náš hotel v Brně je na prvním místě v hodnocení spokojenosti.

21. Vlastníte certifikaci norem řady ISO, popřípadě jaké?

Certifikát norem řady ISO náš hotel nevlastní, protože je původem z USA. Hotel Courtyard

má svoje interní metody a postupy převzaté od společnosti Marriott.

22. Je něco, co by jste Vy sama změnila, popřípadě zlepšila?

Upřímně z mé strany bych v hotelu nic neměnila, máme tu systém, který funguje,

spokojenost je na straně klientů i zaměstnanců a vše funguje, jak má, takže zatím není co měnit.