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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Uveďte konkrétní přínos práce pro praxi.
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Slovní hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce má 58 stran, je rozdělena na 4 kapitoly, k jejímu
zpracování bylo využito 16 zdrojů. Práce částečně splňuje zadání. Teoretická část je
na dobré úrovni, v praktické části působí analytická část spíše jako pokračování
teorie. V návrhové části chybí naplnit část zadání - stanovení pracovní náplně
a konkrétních povinností dle ISO norem. Pěkně je zpracována SWOT analýza ovšem
není nijak vztažena k hlavnímu tématu práce. Z hlediska formálních nedostatků je
možné vytknout vydělení podkapitoly 1. 2. 1. Práce v některých částech není
zarovnána do bloku. V práci nejsou v seznamu použité literatury uvedeny všechny
zdroje. Pro vypracování BP je dle mého názoru 16 zdrojů relativně málo. Přes
uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C - dobře
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